Уг. дело № 1-804/25

УИД № 78RS0019-01-2025-008571-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт - Петербург 09 июня 2025 года.

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга - председательствующий - Трифонова Э.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Приморского района Санкт-ФИО6,

подсудимого - ФИО2,

защитника - ФИО7 представившего удостоверение №, выданное 16.04.2013г. Главным Управлением Министерства юстиции РФ по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> и ордер № от 03.06.2025г., 

при секретаре - ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 171.3 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере,

а именно:

Подсудимый ФИО2, в неустановленное время, не позднее 26.02.2024г. действуя умышлено без образования юридического лица и без соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна согласно положениям Федерального закона РФ от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», незаконно в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга закупил алкогольную продукцию на общую сумму не менее 330.363 рубля 43 копейки, которую привёз и хранил в помещении гаража № 255, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Приморский район, улица Матроса Железняка, дом № 16, до момента пресечения данной преступной деятельности сотрудниками полиции 26.02.2024г., а именно: в ходе обыска в помещении гаража № 255, расположенного по адресу: Санкт- Петербург, Приморский район, улица Матроса Железняка, дом № 16 в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 50 мин. 26.02.2024г., было обнаружено и изъято 194 ёмкостей алкогольной и спиртосодержащей продукции различного наименование, объемом 970 литров. При этом согласно заключению эксперта № от 13.01.2025г. рыночная стоимость аналогичного товара выпущенного на рынок Российской Федерации с соблюдением норм действующего законодательства составляет 330.363 рубля 43 копейки, что является крупным размером. Таким образом, подсудимый ФИО2 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случае, когда такая лицензия обязательна, на общую сумму 330.363 рубля 43 копейки, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в полном объёме, не оспаривал представленных следствием доказательств и просил суд рассмотреть дело в особом порядке.

Данное ходатайство было заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, в присутствии адвоката. При этом подсудимый ФИО2 заявил, что сознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 171.3 ч. 1 УК РФ - как совершение незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна, совершённого в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о его личности, все обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в сфере экономической деятельности.

Обстоятельств отягчающих, в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ, подсудимого ФИО2 наказания, суд не усматривает.

Обстоятельствами смягчающими подсудимому ФИО2 наказание, в соответствии с 

<

данные изъяты> 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт: 

<

данные изъяты> его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в том, что на протяжении предварительного следствия подсудимый ФИО2 давал полные, подробные и последовательные показания о деталях и способе совершённого им преступления и в которых подробно изложил об обстоятельствах совершённого им преступления, чем предоставил следствию достаточную информации, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, и в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: признание им вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

При этом доводы стороны защиты о необходимости признания в качестве обстоятельств смягчающих подсудимого ФИО2 наказание п. «к» предусмотренного ч.1 ст. 61 УК РФ: «добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причинённых в результате преступления», о чём по мнению стороны защиты свидетельствуют добровольные пожертвования подсудимым ФИО2 в благотворительные фонды и расцениваются стороной защиты как заглаживание вреда причинённого государству, не могут быть приняты во внимание, поскольку совершённое подсудимым ФИО2 преступление, носит не имущественный характер, а добровольное пожертвование им денежных средств в благотворительные фонды, является добровольным волеизъявлением подсудимого ФИО2 не может быть расценено судом как добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причинённых в результате преступления», а данное обстоятельство, согласно закону, может быть учтено судом как данные характеризующие личность подсудимого ФИО2 при назначении ему судом наказания. 

Таким образом, с учётом совокупности вышеперечисленных судом обстоятельств смягчающих подсудимого ФИО2 наказание, при назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд полагает возможным применить правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Одновременно суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2 свидетельствующие о том, что подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>

Наряду с этим, совокупность вышеперечисленных судом обстоятельств смягчающих подсудимого ФИО2 наказание, суд расценивает как исключительную, в связи с чем усматривает законные основания для назначения подсудимому ФИО2 наказания, с применением правил ст. 64 УК РФ: ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ст. ч.1 ст. 171.3 УК РФ.

Какими-либо иными характеризующими данными в отношении подсудимого ФИО2 суд не располагает, и стороной защиты таковых сведений - суду не представлено.

С учётом вышеизложенного, характера совершённого подсудимым ФИО2 преступления, а также данных о личности подсудимого ФИО2, при этом учитывая принцип соразмерности и справедливости наказания, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2 и наличии совокупности вышеперечисленных судом обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО2, которую суд расценивает в качестве исключительной, суд полагает необходимым применить при назначении наказания, подсудимому ФИО2, с применение правил ст.ст. 62 ч.1 и 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, при этом ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ст. ч.1 ст. 171.3 УК РФ.

Одновременно каких-либо законных оснований для назначения наказания подсудимому ФИО2 с применением правил ч.6 ст. 15 УК РФ, и с применением положений ст. ст. 53.1, 75, 76.2, 81 и 82 УК РФ - суд не усматривает.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 314, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 171.3 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в доход государства в размере 1000.000 (ОДИН МИЛЛИОНН) рублей 00 копеек.

Штраф зачислить на счёт: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства - орудия преступления: бутыли объёмом 5 литров с жидкостью коричневого цвета, горловины которых укупорены навинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета, и снабжены ручками из полимерного материала белого цвета, на крышках имеется наклейка с логотипом парусного корабля общим количеством 3 штуки; бутыли объёмом 5 литров с жидкостью коричневого цвета, горловины которых укупорены навинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета, и снабжены ручками из полимерного материала белого цвета, на крышках имеется наклейка с логотипом в виде лошади общим количеством 25 штук; бутыли объёмом 5 литров с жидкостью коричневого цвета, горловины которых укупорены навинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета, и снабжены ручками из полимерного материала белого цвета, на крышках имеется наклейка с логотипом в виде шляпы общим количеством 2 штуки; бутыли объёмом 5 литров с жидкостью коричневого цвета, горловины которых укупорены навинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета, и снабжены ручками из полимерного материала белого цвета, на крышках имеется наклейка с логотипом в виде шестиконечной звезды и надписью «Sheriff» общим количеством 16 штук; бутыли объёмом 5 литров с прозрачной бесцветной жидкостью, горловины которых укупорены навинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета, и снабжены ручками из полимерного материала белого цвета, на крышках имеется наклейка с логотипом в виде осетровой рыбы и надписью «BelugaSpecial Edition» общим количеством 27 штук; бутыли объёмом 5 литров с прозрачной бесцветной жидкостью, горловины которых укупорены навинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета, и снабжены ручками из полимерного материала белого цвета, на крышках имеется наклейка с логотипом с надписью «Original DE LUS»» количеством 103 штук, хранящиеся на складе временного хранения в ООО «Меркурий» по адресу: 

<

адрес> по акту-приёма передачи от 26.02.2024г. - уничтожить; мобильный телефон марки «Интел» в корпусе бирюзового цвета, imei1: № imei2 №, мобильный телефон марки «Айфон» imei1: №, и квитанцию к приходскому кассовому ордеру № от 02.04.2024г., переданные, на ответственное хранение, под сохранную расписку, осуждённому ФИО2- оставить по принадлежности законному владельцу - осуждённому ФИО2, освободив от сохранной расписки.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении ему защитника.

СУДЬЯ ТРИФОНОВА Э.А.